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ВСТУП

Актуальність. На сучасному етапі розвитку суспільства стан здоров'я

студентської молоді є одним з найважливіших показників здорового

потенціалу нації, тому його збереження та зміцнення має пріоритетне

значення (А. І. Альошина, 2016 [2]; М. В. Дудко, 2016 [57]; Є. А. Захаріна,

2015 [64]; В. О. Кашуба, С. М. Футорний, 2015 [91]; Т. Ю. Круцевич, 2015

[111]; Л. П. Пилипей, 2013 [139]; R. L. Zanetta, 2008 [222]).

Діюча сьогодні система фізичного виховання, в рамках навчальних та

позанавчальних занять в методологічному та організаційному аспектах

здатна вирішити завдання підвищення рівня здоров’я студентів, про що

свідчать численні наукові розробки, які стосуються впровадження

здоров’язберігаючих та здоров’яформуючих технологій (Ж. В. Малахова,

2013 [117]; С. В. Гозак, 2014 [41]; О. В. Рудницкий, 2016 [155];

С. М. Футорний, 2015 [180]), формування рекреаційної культури студентів

(О. В. Андрєєва, О. О. Садовський, 2016 [6]; М. Ю. Ячнюк, 2016 [196]),

підготовки та підвищення кваліфікації фахівців (Т. Ю. Круцевич, 2008-2014

[110, 111]; В. А. Сутула, 2011 [168]), використання інноваційних засобів та

форм організації занять (О. В. Мудрієвська, 2009 [128]; B. Sharkey, 2011

[219]; В. В. Білецька, 2012 [29]; В. І. Бочарова, 2013 [33], Н. В. Москаленко,

2009–2013 [123, 124]; Н. В. Петренко, 2016 [137]), здійснення контролю

фізичної підготовленості, фізичного здоров'я студентів (В. М. Сергієнко,

2016 [162]). Однак, в практичному плані, ефективність фізичного виховання

студентської молоді обмежується, в наслідок дії ряду об’єктивних та

суб’єктивних факторів. Зокрема, в рамках імплементації окремих норм

закону України «Про вищу освіту» фізичне виховання було винесено до

необов’язкових до вивчення дисциплін та в деяких вишах виставлено поза
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рамки навчального процесу. Тому, сьогодні, важливим є підвищення

ефективності фізичного виховання, саме в рамках позанавчальних занять

(М. В. Дутчак, Ю. В. Юрчишин, 2012 [195]; В. В. Стадник, 2015 [166]).

Узагальнення досвіду організації яких свідчить, що однією з перспективних

форм здійснення такої діяльності, є клубна система з лінійною структурою

управління, орієнтована на багатопрофільну роботу (С. В. Королінська, 2007

[103], Н. І. Турчина, 2008 [173], А. Передерій, М. Пітин, М. Мельник, 2016

[136]).

Пошук нових напрямів клубної роботи, може вирішити широкий

комплекс соціально-педагогічних завдань: залучення молоді до регулярних

занять руховою активністю, психологічного розвантаження, компенсування

недоліку позитивних емоцій, оптимізації спілкування з оточуючими,

організації змістовного дозвілля. Зокрема закордонний досвід свідчить, що в

багатьох країнах усе вагоміше значення відводиться клубним формам

організації фізичного виховання, які реалізуються на основі діяльності

навчально-оздоровчих комплексів та в сукупності з традиційними

академічними заняттями сприяють оптимізації рухової активності студентів

та дозволяють забезпечити варіативність та високу ефективність процесу

фізичного виховання (J. Buckworth, 2004 [203], А. В. Никулин, 2008 [131],

А. С. Зданович, 2011 [67]; Ю. О. Павлова, 2016 [216]). Водночас теоретичний

аналіз наукових досліджень свідчить про те, що проблема організації

діяльності навчально-оздоровчих комплексів на базі вищих навчальних

закладів як у теоретичному, так і в практичному аспектах досліджена

недостатньо. Зокрема, ґрунтовно не проаналізовані структура і зміст, форми,

методи, педагогічні умови організації діяльності навчально-оздоровчого

комплексу в процесі фізичного виховання студентської молоді. Актуальність,

недостатній рівень теоретичного розроблення проблеми, виявлені

суперечності, обумовили вибір теми дослідження.
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Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота

виконана згідно з тематичним планом науково-дослідних робіт, що фінансу-

ються за рахунок коштів державного бюджету МОН України, за темою:

«Історичні, теоретико-методологічні засади формування рекреаційної

діяльності різних груп населення» (№ держреєстрації 0112U007808) та

відповідно до Зведеного плану НДР у галузі фізичної культури і спорту на

2011–2015 роки за темою 3.1 «Удосконалення програмно-нормативних основ

фізичного виховання в навчальних закладах» (№ держреєстрації

0111U001733) та плану наукової роботи НУФВСУ на 2016–2020 роки за

темами кафедри здоров’я, фітнесу і рекреації «Теоретико-методологічні

засади оздоровчо-рекреаційної рухової активності різних груп населення»

(№ держреєстрації 0116U001630) і кафедри теорії і методики фізичного

виховання «Теоретико-методичні основи вдосконалення програмно-

нормативних засад фізичної підготовки дітей, підлітків і молоді»

(№ держреєстрації 0116U001626).

Роль автора (як співвиконавця) полягала у розробці та науковому

обґрунтуванні моделі діяльності навчально-оздоровчого комплексу й

організаційно-методичних засад її реалізації в умовах вищого навчального

закладу.

Мета дослідження – розробити та науково обґрунтувати модель

діяльності навчально-оздоровчого комплексу, визначити його організаційно-

методичне забезпечення в процесі позанавчальних занять студентів з

фізичного виховання.

Завдання дослідження:

1. Узагальнити досвід організації клубних форм фізкультурно-

оздоровчої діяльності студентів на базі вищих навчальних закладів, їх

характерні особливості, перспективи розвитку, сучасний стан та шляхи

активізації за даними вітчизняної та зарубіжної літератури.

2. Дослідити мотивацію студентів до оздоровчо-рекреаційної
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діяльності, особливості реалізації їх дозвілля, ставлення до здорового

способу життя, рівня здоров’я та теоретичних знань впродовж навчання у

вищому навчальному закладі як складових функціонування системи

фізичного виховання молоді.

3. Розробити та обґрунтувати модель діяльності навчально-

оздоровчого комплексу в процесі фізичного виховання студентської молоді.

4. Визначити організаційно-методичні підходи до забезпечення

діяльності навчально-оздоровчих комплексів, розробити рекомендації щодо

їх впровадження в освітній простір навчальних закладів та перевірити їх

ефективність.

Об’єкт дослідження – процес фізичного виховання студентів вищих

навчальних закладів.

Предмет дослідження – діяльність навчально-оздоровчих комплексів у

процесі фізичного виховання студентської молоді та організаційно-методичні

засади її реалізації.

Методи дослідження – теоретичний аналіз спеціальної наукової

літератури та документальних матеріалів, компаративний метод, системно-

структурний аналіз, моделювання, соціологічні, педагогічні методи

дослідження, експертне оцінювання, методи визначення рівня здоров’я,

рухової активності, методи математичної статистики.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

 уперше розроблено модель діяльності навчально-оздоровчих

комплексів у процесі фізичного виховання студентів, яка включає мету,

завдання, зміст, напрями діяльності, відповідне ресурсне забезпечення,

критерії ефективності, а також визначені механізми впровадження зазначених

структур у практичну діяльність вищих навчальних закладів (діагностичний,

організаційно-планувальний, діяльнісний, контрольно-корегуючий) та умови

її реалізації;

– уперше визначено та систематизовано чинники, що лімітують

9

залучення студентів до рухової активності у навчальний та вільний час,

обґрунтовано сукупність організаційних (регулярність проведення занять,

відповідність інтересам, доступність, використання інноваційних підходів,

кваліфікація педагогів, стан матеріально-технічного забезпечення) і

соціально-педагогічних умов (мотивація студентів, їх спосіб життя, рівень

знань, організація дозвілля, стан здоров’я), що забезпечують ефективність

організації позанавчальних занять студентської молоді з фізичного виховання

у вищих навчальних закладах;

– удосконалено підходи до планування та контролю позанавчальних

занять з фізичного виховання у вищих навчальних закладах, які спрямовані

на створення належних умов для фізичного та психоемоційного відновлення

студентів впродовж навчального року, на формування знань та умінь

студентів із здоров’язбереження, підвищення їх рухової активності;

– розширено уявлення про формування мотивації студентів до рухової

активності у рамках навчальних та поза навчальних занять, структуру їх

дозвіллєвої діяльності, фізкультурні потреби та інтереси, ставлення до

здорового способу життя, рівень здоров’я, а також рівень теоретичної

підготовленості;

– доповнено наявні розробки щодо особливостей реалізації клубних

форм організації занять з фізичного виховання на базі вищих навчальних

закладів.

Практична значущість роботи полягає в оптимізації та підвищенні

ефективності процесу фізичного виховання студентів, розробці програми

заходів, яка передбачає нові підходи до планування та організації

позанавчальної діяльності з фізичного виховання, використанні новітніх

форм та видів рухової активності з урахуванням мотивів та інтересів

студентів. Результати наших досліджень використані під час планування та

організації навчального процесу з фізичного виховання у вищих навчальних

закладах України. Сформульовані в дисертації висновки і пропозиції стали
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основою для впровадження в матеріали навчальних дисциплін «Теорія і

методика фізичного виховання у вищих навчальних закладах», «Інноваційні

технології у фізичній рекреації», «Методологічні основи процесу навчання і

сучасні інноваційні технології у фізичному вихованні» Національного

університету фізичного виховання і спорту України, навчальну діяльність

Національного педагогічного університету ім. М. П. Драгоманова,

Університету державної фіскальної служби України, про що свідчать

відповідні акти впровадження.

Особистий внесок здобувача в опубліковані зі співавторами наукові

праці полягає у виборі наукової проблематики, обґрунтуванні її актуальності,

визначенні напряму дослідження й аналізі наукових даних з теми роботи,

визначенні мети, об’єкта і предмета дослідження, в організації і виконанні

експериментальної частини роботи, систематизації та інтерпретації

статистичного і фактичного матеріалу, формулюванні висновків.

Апробація результатів дослідження. Результати дослідження було

представлено на V–IХ Міжнародних науково-практичних конференціях

«Молодь та олімпійський рух» (Київ, 2011–2016), на V, VI Міжнародних

науково-практичних конференціях «Актуальні проблеми фізичного

виховання, реабілітації, спорту та туризму» (Запоріжжя, 2013, 2016),

Міжнародній науково-практичній конференції «Здоров’я і рухова активність:

соціально-економічні та медичні аспекти» (Київ, 2013), XVIII, XIX

Міжнародних наукових конференціях «Молода спортивна наука України»

(Львів, 2014–2015), Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Актуальні проблеми фізичної культури, спорту та здоров’я людини у

сучасному суспільстві» (Чернівці, 2015), щорічних конференціях кафедри

теорії і методики фізичного виховання і кафедри здоров’я, фітнесу та

рекреації Національного університету фізичного виховання і спорту України

(2013–2016).

Публікації. Основні положення дисертації викладені в 11 наукових
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працях, з них 6 – опубліковано у фахових виданнях України, 2 з яких входять

до міжнародної наукометричної бази, 1 стаття у науковому періодичному

виданні іншої держави та 4 публікації апробаційного характеру.

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота складається зі

вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

Дисертація викладена на 267 сторінках, з них 203 – основного тексту. Робота

містить 15 таблиць і 21 рисунок. У роботі використано 222 джерела

літератури.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ

КЛУБНИХ ФОРМ ОГРАНІЗАЦІЇ ЗАНЯТЬ В ПРОЦЕСІ ФІЗИЧНОГО

ВИХОВАННЯ СТУДЕНТСЬКОЇ МОЛОДІ

1.1 Нормативно-правові та організаційні аспекти забезпечення

фізичного виховання в вищих навчальних закладах

Традиційно, фізичне виховання у вищих навчальних закладах

розглядають як навчальну дисципліну, яка з одного боку виступає як

фізкультурно-спортивна діяльність, а з іншого є навчальною дисципліною,

орієнтованою на виконання соціального замовлення – підготовку всебічно

розвиненої гармонійної особистості, яка має високий рівень здоров'я,

необхідну фізкультурну освіту й фізичну підготовленість і відповідає

вимогам навчально-кваліфікаційної характеристики [56, 108].

У законах України "Про фізичну культуру и спорт" і "Про вищу

освіту" фізичне виховання студентів визначається в якості одного з

основоположних напрямків вищої гуманітарної освіти та виступає якісною і

результативною мірою комплексного впливу різних форм, засобів і методів

на особистість майбутнього фахівця в процесі формування його професійної

компетенції [60, 61, Ошибка! Источник ссылки не найден.].

Метою фізичного виховання у вищих навчальних закладах є

послідовне формування фізичної культури студента у поєднані з культурою

суспільства, досягнення гармонії знань та творчих дій [34, 50]. Ряд науковців

[81, 91, 116, 125], розглядають фізичну культуру як інтегральну якість та

необхідну умову ефективної професійної діяльності, узагальнений показник

професійної культури майбутнього спеціаліста, вважаючи, що система


[…]


І
1.

2.

3.

Теорія
Загальні закономірності проведення занять різними

видами оздоровчої аеробіки (вплив занять на організм,
лікувально-педагогічний контроль, первинна та повторна
профілактика захворювань, особливості вибіркового та
комплексного використання видів оздоровчої аеробіки).
Спрямованість занять видами оздоровчої аеробіки
(лікувально-профілактична, рекреаційна, кондиційна).
Використання додаткових засобів підвищення оздоровчої
ефективності занять різними видами аеробіки (загартування,
сауна, тренажери та ін.), які забезпечують комплексний вплив
видів оздоровчої аеробіки на організм тих, хто займається.

4

4

4

ІІ.
1.
2.

3.

4.
5.

6.

Практика
Базові вправи оздоровчоі аеробіки.
Оволодіння технікою базових кроків, обов’язкових рухів.
Вправи для розвитку витривалості аеробного характеру,
дихальні вправи.
Вправи для розвитку сили.
Вправи для розвитку гнучкості, координації та на
розслаблення.
Вправи для корекції фігури.
Заборонені рухи, вправи.

24
24

30

30
30

30

ІІІ
1.
2.
3.

Тестування
Оцінка фізичної підготовленості .
Оцінка рівня фізичного стану.
Оцінка фізичного розвитку та функціонального стану.

1
2
3
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Додаток Ж
Типове положення про навчально-оздоровчий комплекс на базі

вищого навчального закладу

1. Загальні положення
1.1 Навчально-оздоровчий комплекс (далі – комплекс) є

некомерційною організацією фізкультурної спрямованості, що функціонує на
правах структурного підрозділу вищого навчального закладу (створюються
без реєстрації юридичної особи у відповідних органах), що забезпечує
організацію позанавчальної діяльності студентів з фізичного виховання.

1.2 Комплекс організовується на базі вищих навчальних закладів 3-4
рівнів акредитації, в незалежності від форми власності, та здійснює свою

діяльність за погодженням кафедри фізичного виховання, спортивного клубу,
та керівництва навчального закладу.

1.3 Загальне керівництво діяльністю навчально-оздоровчого комплексу
покладається на ректора вищого навчального закладу. Організаційна
структура комплексу, чисельність його штатного складу, положення та
посадові інструкції працівників затверджуються ректором університету.

1.4 У своїй діяльності комплекс керується відповідними законами і
нормативними актами органів державної влади, у компетентності яких
перебуває вищий навчальний заклад, статутом вищого навчального закладу,
цим положенням, а також локальними нормативними актами вищого
навчального закладу.

1.5 Керівництво вищого навчального закладу виділяє комплексу
необхідну штатну чисельність персоналу, а також фінансові кошти на
здійснення діяльності в зазначеному напрямку. Комплекс не є юридичною
особою, але в рамках своєї діяльності може мати відокремлену територію,
майно, науковий, викладацький, медичний та допоміжний персонал.

1.6 Діяльність комплексу будується на принципах повної
добровільності, самоуправління творчої ініціативи членів комплексу.

2. Мета, завдання і зміст роботи комплексу.
2.1 Метою створення комплексу є – залучення широкого кола студентів

до позанавчальних форм організації занять оздоровчої спрямованості,
організація їх змістовного дозвілля, забезпечення студентів необхідним
рівнем знань, щодо здорового способу життя, організації занять та інше.

2.2 Завдання діяльності комплексу:
 залучення широкого кола студентів до занять різними видами

рухової активності у позанавчальний час;
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 популяризація цінностей фізичної культури, спорту та здорового
способу життя як серед студентської молоді, викладацького складу, так і
серед інших категорій населення;

 створення умов для оволодіння системою знань, необхідних для
свідомого освоєння рухових умінь і навичок, фізичного вдосконалення і
розвитку рухових якостей та зміцнення і збереження здоров'я;

 створення умов для задоволення фізкультурних потреб та
інтересів студентів;

 покращення рівня здоров’я студентів, їх фізичного стану, рівня
розвитку рухових здібностей, психоемоційного стану, формування
позитивної мотивації;

 створення умов для соціалізації студентів, організації змістовного
дозвілля, неформального спілкування;

 розширення і зміцнення матеріально – технічної бази
(обладнання спортивних споруд та догляд за ними, ремонт), підвищення
кваліфікації педагогічного складу, залучення додаткових коштів.

2.3 Комплекс виконує наступні функції:
• здійснює організацію позанавчальної діяльності студентів, у

наступних напрямах: фізкультурно-оздоровчому (організація і проведення
практичних занять), навчальному (здійснення відповідної роботи направленої
на формування теоретичної обізнаності студентів), інформаційному
(пропаганда цінностей фізичної культури, здорового способу життя),
фізкультурно-масовий (організація і проведення масових заходів різної
спрямованості), медико-біологічний (моніторинг показників фізичного стану
тих, що займаються);

• створює необхідні організаційно-методичні умови для занять різними
формами і видами фізкультурної діяльності, відповідно до потреб та
інтересів студентів, можливостей та традицій вищого навчального закладу;

• впроваджує нові форми і методи фізичного виховання, передовий
досвід і досягнення науки;

• залучає студентів, викладачів та інших членів комплексу до участі та
проведення масових фізкультурно-спортивних заходів, інформаційної та
пропагандистської діяльності;

• розробляє і реалізує відповідні документи планування та обліку
діяльності на базі комплексу;

• забезпечує контроль та відповідну корекцію управлінських дій, за
ефективністю діяльності на базі комплексу;

• готує пропозиції щодо розвитку фізичної культури і спорту для
вищого навчального закладу;
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• здійснює господарську та фінансово-економічну діяльність,
раціонально і ефективно використовує матеріальну базу.

3. Склад і структура управління комплексу
3.1 Безпосереднє керівництво комплексом здійснює директор, який

призначається на посаду ректором вищого навчального закладу за поданням
кафедри фізичного виховання вищого навчального закладу.

Директор комплексу здійснює:
- підбір і розстановку кадрів, планування і організацію їх роботи;
- складання звітів про роботу комплексу;
- розподіл обов'язків між іншими членами комплексу;
- контроль та управління фінансовими ресурсами, адміністративно-

господарську діяльність;
- внесення на розгляд адміністрації вищого навчального закладу

пропозицій щодо вдосконалення діяльності комплексу.
Директор призначається наказом Ректора вузу. Координацію діяльності

комплексу здійснює завідувач кафедри фізичного виховання і спорту. В
рамках своєї діяльності комплекс може залучати позаштатних спеціалістів на
умовах погодинної оплати, коло обов’язків яких визначається договором.

3.2 На базі комплексу створюється Рада, як дорадчий орган. До складу
Ради входить завідувач кафедри фізичного виховання, представники
викладацького складу. Рада заслуховує звіти організації роботи, розглядає
плани роботи, календарні плани, кошториси витрат, нормативні документи
комплексу і в установленому порядку вносить їх на затвердження
адміністрації вищого навчального закладу.

Чисельність співробітників комплексу визначається штатним
розкладом, та включає: викладацький склад (старший викладач, викладач,
інструктор-методист, асистент), медичний персонал (лікар), допоміжний
персонал (адміністратор, секретар, інший обслуговуючий персонал).

4. Взаємодія комплексу з іншими підрозділами навчального

закладу
Комплекс виконує свої функції при тісній взаємодії і співпраці з

ректоратом та іншими підрозділами вузу, з деканатами факультетів,
профспілкою студентів, кафедрою фізичного виховання, спортивним клубом.
Керівники структур навчального закладу сприяють популяризації цінностей
фізичної культури, і залученню студентів, до діяльності на базі комплексу.

Особливо тісно діяльність комплексу пов’язана з кафедрою фізичного
виховання, які спільними зусиллями забезпечують безперервний навчально-
виховний процес, вирішують завдання фізкультурної освіти, фізичного
розвитку та вдосконалення студентів на всьому протязі їх навчання,
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виховання навичок проведення самостійної організації занять, відпочинку.
Комплекс спільно з кафедрою і спортивним клубом проводять фізкультурно-
оздоровчі та спортивні масові заходи, туристські зльоти, спортивні вечори
тощо.

5. Фінансово-економічна діяльність
Фінансування комплексу здійснюється за рахунок держбюджетних і

позабюджетних коштів вищого навчального закладу, власних доходів та від
діяльності, яка не забороняється законодавством України благодійних та
спонсорських внесків, інше.

Комплекс може надавати фізкультурно-оздоровчі, інформаційні та
консультаційні послуги різним верствам населення (окрім студентів
зазначеного навчального закладу), в тому числі і викладачам,
адміністративним співробітникам навчального закладу на платній основі.
Право використання коштів, залучених таким чином, належить комплексу, та
здійснюється на його розсуд.

Кошти клубів накопляються на розрахункових рахунках навчальних
закладів, позабюджетних рахунках, чи рахунках комплексу (якщо такі є).

6. Створення, реорганізація та ліквідація комплексу
Рішення щодо створення, реорганізації та ліквідації комплексу

приймається Радою комплексу і затверджується наказом ректора.
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