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Актуальність обраної теми дисертації. Сучасний етап

реформування системи вищої освіти характеризується значними об'ємами

і інтенсивністю навчальних програм. Наявність тенденцій освітньої сфери

сучасної України до інтеграції та модернізації вищої школи, з

урахуванням всесвітнього досвіду. Звичайно, шлях до структурних

перетворень освітньої сфери потребує підготовку не тільки

висококваліфікованих, але й фізично підготовлених і здорових

спеціалістів для різних сфер суспільної діяльності.

За останні роки в Україні багатьма фахівцями спостерігається

зниження обсягу рухової активності студентів. Така тенденція негативно

позначається на фізичному розвитку, фізичній підготовленості та

функціональному стані молоді, що обумовлює особливу соціальну

значущість збереження і зміцнення здоров'я студентів. Сьогодні в

практичному плані, ефективність фізичного виховання студентської

молоді обмежується внаслідок дії ряду об'єктивних та суб'єктивних

факторів. Зокрема, в рамках імплементації окремих норм закону України

«Про вищу освіту» фізичне виховання було віднесено до необов'язкових

дисциплін та в деяких вишах винесено поза рамки навчального процесу.

Тому сьогодні важливим є підвищення ефективності фізичного виховання

саме в рамках позанавчальних занять. Узагальнення досвіду організації

таких занять свідчить, що однією з перспективних форм здійснення такої

діяльності є клубна система з лінійною структурою управління,

орієнтована на багатопрофільну роботу.

З огляду на це дисертаційну роботу Катерини У. М. «Організаційно-

методичні засади діяльності навчально-оздоровчих комплексів у процесі

фізичного виховання студентської молоді» слід визнати актуальною і

своєчасною.

Дисертаційна робота виконана згідно з тематичним планом науково-

дослідних робіт, що фінансуються за рахунок коштів державного бюджету

МОН України, за темою: «Історичні, теоретико-методологічні засади

формування рекреаційної діяльності різних груп населення» (№

держреєстрації 0112U007808) та відповідно до Зведеного плану НДР у

галузі фізичної культури і спорту на 2011-2015 роки за темою 3.1

«Удосконалення програмно-нормативних основ фізичного виховання в

навчальних закладах» (№ держреєстрації 0111U001733) та плану наукової

роботи НУФВСУ на 2016-2020 роки за темами кафедри здоров'я, фітнесу і

рекреації «Теоретико-методологічні засади оздоровчо-рекреаційної

рухової активності різних груп населення» (№ держреєстрації

0116U001630) і кафедри теорії і методики фізичного виховання

«Теоретико-методичні основи вдосконалення програмно-нормативних

засад фізичної підготовки дітей, підлітків і молоді» (№ держреєстрації

0116U001626).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і

новизна, повнота їх викладу в опублікованих працях. Результати

дисертаційного дослідження носять об'єктивний характер, опираються на

достатню кількість дослідницького матеріалу, отриманого завдяки

використанню комплексу сучасних методів, що відповідають поставленій

меті та завданням дисертації. Отримані показники обчислені з

використанням методів математичної статистики.

Аналізуючи обґрунтованість наукових положень, висновків

необхідно, перш за все, відзначити логічний взаємозв'язок мети і завдань

дослідження.

Дисертація характеризується глибоким розкриттям досліджуваної

проблеми, самостійністю у підходах до їх висвітлення, ґрунтовною

практичною перевіркою отриманих результатів, їх суттєвою теоретичною

і практичною значущістю.

Основні положення дисертації викладені в 11 наукових працях, з них

6 - опубліковано у фахових виданнях України, 2 з яких входять до

міжнародної наукометричної бази, 1 стаття у науковому періодичному

виданні іншої держави та 4 публікації апробаційного характеру.

Наукова новизна дослідження. Дисертантом уперше розроблено

модель діяльності навчально-оздоровчих комплексів у процесі фізичного

виховання студентів, яка включає мету, завдання, зміст, напрями

діяльності, відповідне ресурсне забезпечення, критерії ефективності, а

також визначені механізми впровадження зазначених структур у

практичну діяльність вищих навчальних закладів (діагностичний,

організаційно-планувальний, діяльнісний, контрольно-корегуючий) та

умови її реалізації.

Хотілося б відзначити, що в роботі також уперше визначено та

систематизовано чинники, що лімітують залучення студентів до рухової

активності у навчальний та вільний час, обґрунтовано сукупність

організаційних (регулярність проведення занять, відповідність інтересам,

доступність, використання інноваційних підходів, кваліфікація педагогів,

стан матеріально-технічного забезпечення) і соціально-педагогічних умов

(мотивація студентів, їх спосіб життя, рівень знань, організація дозвілля,

стан здоров'я), що забезпечують ефективність організації поза навчальних

занять студентської молоді з фізичного виховання у вищих навчальних

закладах.

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості

широкого застосування її теоретичних положень і методичних розробок у

процесі організації занять із фізичного виховання студентів.

Сформульовані в дисертації висновки і пропозиції стали основою для

впровадження в матеріали навчальних дисциплін «Теорія і методика

фізичного виховання у вищих навчальних закладах», «Інноваційні

технології у фізичній рекреації», «Методологічні основи процесу

навчання і сучасні інноваційні технології у фізичному вихованні»

Національного університету фізичного виховання і спорту України,

навчальну діяльність Національного педагогічного університету ім. М. П.

Драгоманова, Університету державної фіскальної служби України, про що

свідчать відповідні акти впровадження.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та

ідентичності змісту автореферату й основних положень дисертації.

Дисертаційна робота складається зі вступу, п'яти розділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків. Дисертація викладена на 267

сторінках, з них 203 - основного тексту. Робота містить 15 таблиць і 21

рисунок. У роботі використано 222 джерела літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, визначено мету,

завдання, об'єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну та

практичну значущість отриманих результатів, окреслено особистий

внесок автора, наведено дані щодо апробації роботи та впровадження

отриманих результатів у практику, зазначено кількість публікацій.

У першому розділі «Теоретико-методичні підходи до реалізації

клубних форм організації занять у процесі фізичного виховання

студентської молоді» проаналізовано основні підходи щодо організації

позанавчальних занять з фізичного виховання у вищих навчальних

закладах та напрями підвищення їх ефективності. Слід відзначити, що свої

наукові судження і висновки дисертантка формулює на основі глибокого

аналізу значної кількості наукових і науково-методичних праць.

Заслуговує на схвалення те, що автор використав багату і цікаву

джерельну базу: фонди бібліотек України, інтернет-ресурси.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено

обґрунтованість методів здійснених досліджень, їх адекватність щодо

об'єкту предмету мети та завдань роботи, доцільність застосування

запропонованих методів, описано організацію дослідження і контингент

випробуваних.

Педагогічний експеримент проводився у двох видах

(констатувальний і перетворювальний). У констатувальному експерименті

брали участь 161 студент (73 чоловічої і 88 жіночої статі), які навчалися

на І—IV курсах Університету державної фіскальної служби України.

У третьому розділі «Ефективність функціонування системи

фізичного виховання студентів вищих навчальних закладів»

представлені дані констатувального експерименту.

Дисертантом установлено, що серед чинників, які безпосередньо

впливають на поведінковий компонент особистості та здатні підвищити

інтерес до занять у позанавчальний час, важливе місце займають

організаційно-методичні умови проведення таких занять.

Дослідження мотивації студентів до позанавчальної діяльності з

фізичного виховання дозволило автору встановити, що оздоровчий

(мотиви підвищення рівня здоров'я, профілактики захворювань,

покращення самопочуття та роботоздатності) та естетичний (мотиви

покращення зовнішнього вигляду, зниження маси тіла, корекції фігури та

постави) вектори мотивації є пріоритетними для більшості студентів.

Дисертантом установлено, що рівень теоретичних знань з фізичного

виховання у більшості студентів є низьким (55,0 % юнаків та 22,5 %

дівчат) та задовільним (45,0 % юнаків та 72,5 % дівчат), високого рівня не

спостерігалося у жодного зі студентів. Крім того, у процесі навчання у

вищому навчальному закладі в умовах переходу від обов'язкових занять на

молодших курсах навчання до самостійних - на старших спостерігається

тенденція зниження рівня теоретичної підготовленості студентів. Таку ж

тенденцію відзначено і у рівня фізичного здоров'я.

У ході дослідження дисертантом визначено чинники, які лімітують

ефективність позанавчальної діяльності студентів з фізичного виховання,

серед яких основними є: відсутність навичок раціоналізації вільного часу

студентів, низький інтерес до занять на тлі несформованої мотивації,

відсутність потреби у зміцненні здоров'я, орієнтації на здоровий спосіб

життя, низький рівень теоретичних знань та інші.

Отримані результати покладено автором в основу розробки моделі

діяльності навчально-оздоровчих комплексів на базі вищих навчальних

закладів.

У четвертому розділі «Організаційно-методичні засади діяльності

навчально-оздоровчого комплексу на базі вищого навчального

закладу» представлена модель діяльності навчально-оздоровчих

комплексів, яка передбачала обґрунтування можливостей впровадження,

розробку організаційно-методичного забезпечення їх діяльності та

включала експериментальну апробацію в рамках освітнього процесу.

Представлена модель діяльності навчально-оздоровчих комплексів у

процесі фізичного виховання студентської молоді, розроблена з

урахуванням основних соціально-педагогічних передумов та визначенням

можливості впровадження зазначених структур в освітній простір

навчального закладу, включала: визначення мети, завдань, змісту,

структури, напрямів діяльності, ресурсного забезпечення, форм і методів

організації фізкультурної діяльності, критеріїв ефективності педагогічного

впливу, механізму впровадження та умови ефективної реалізації.

Практичною складовою розробленої моделі є програма занять на базі

навчально-оздоровчого комплексу яка враховувала мотиваційні запити

студентів, особливості організації навчального процесу та дозвіллєвої

діяльності, а також можливості її реалізації в умовах педагогічного процесу

та передбачала проведення занять у позанавчальний час.

Програма складалася з трьох взаємопов'язаних блоків: теоретичного,

практичного та методичного. Оздоровча спрямованість занять на базі

комплексу забезпечувалася використанням інноваційних видів рухової

активності, зокрема засобів фітнесу (функціонального тренінгу, кросфіту

різноманітних видів групових програм, занять у тренажерному залі), вибір

яких був обумовлений доступністю практичної їх реалізації, значним

оздоровчим потенціалом, широким спектром засобів, що

використовуються, можливістю диференціації навантажень та

відповідністю інтересам студентів.

Оцінка ефективності впровадження навчально-оздоровчого

комплексу здійснювалась за результатами проведеного

перетворювального педагогічного експерименту. Отримані дані

дозволяють зробити висновок про те, що в результаті експериментальної

роботи була створена система підвищення ефективності позанавчальної

діяльності з фізичного виховання, яка реалізується на основі організації

діяльності навчально-оздоровчих комплексів.

У п'ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» охарактеризовано повноту вирішення завдань і основних

результатів дисертації з позиції наукових робіт дослідницької

спрямованості.

Результати проведеного дослідження підтвердили й доповнили вже

відомі розробки, а також сприяли одержанню нових даних щодо

проблеми, яка вивчалася здобувачем.

Роботу завершують висновки, в яких відображено основні наукові

досягнення виконаного дослідження. Висновки сформульовані у вигляді

узагальнюючих і конкретних положень і свідчать про вирішення

поставлених завдань.

Автореферат відповідає змісту дисертації і відображує головні

положення роботи.

Зауваження та дискусійні питання щодо змісту дисертації:

1. В підрозділі 1.1 «Нормативно-правові та організаційні аспекти

забезпечення фізичного виховання в вищих навчальних закладах»

представлений дисертантом матеріал надмірно деталізований.

2. Ряд положень підрозділу 1.2 «Проблеми та перспективи організації

системи фізичного виховання в вищих навчальних закладах в Україні та

закордоном», логічно було б представити в підрозділі 1.1. Даний підрозділ,

доцільно було б розглянути крізь призму ставлення автора до даного

питання.

3. В підрозділі 1.3 «Сучасні підходи щодо організації позанавчальних занять

з фізичного виховання у вищих навчальних закладах», хотілося б почути

від дисертанта, які ж проблемні питання були ним встановлені.

4. В розділі 2 «Методи та організація дослідження», ряд методів (ст. 58-59,

60-63, 65-66, 67-70] надмірно деталізовані.

5. В підрозділі 3.1 « Аналіз сфери вільного часу студентів та факторів, що

впливають на його обсяг та змістовне наповнення», здобувачем

встановлено, що переважна більшість студентів проводять своє дозвілля

активно (ст.76), як цей факт узгоджується з даними науково-методичної

літератури.

6. Дисертантом виявлені недоліки пов!язані з організаційними аспектами

забезпечення позанавчальних занять з фізичного виховання, до яких

віднесено ігнорування педагогами інноваційних підходів до організації

занять, популярних видів рухової активності, широкого арсеналу засобів

і методів фізичного виховання, сучасних фітнес-технологій, як цей факт

може пояснити автор.

7. На ст. 132, дисертантом визначено думку викладачів щодо критеріїв

ефективності діяльності комплексів, як структурних підрозділів

навчальних закладів, що забезпечують процес позанавчальної діяльності

студентів фізичного виховання. Ранжування варіантів відповідей

дозволило вибудувати ієрархію, рівень теоретичних знань студентів

(12,5%) заходиться на третьому рівні, як можна пояснити ці дані?

8. В підрозділі 4.1.2 здобувачем відображена експертиза умов навчальних

закладів, на нашу думку, не зовсім коректно було проводити дану

експертизу.

Вищевикладені зауваження до дисертаційної роботи не знижують

позитивної оцінки даної наукової роботи.

За актуальністю порушеної проблеми, новизною отриманих

результатів та практичним значенням дисертація Катерини Уляни

Миколаївни «Організаційно-методичні засади діяльності навчально-

оздоровчих комплексів у процесі фізичного виховання студентської

молоді» відповідає вимогам п.11 «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 № 567, а її автор - заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.02

- фізична культура, фізичне виховання різних груп населення.